1108/2024-15787(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

610017, г. Киров ул. К. Либкнехта, 102

http://kirov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

Дело № А28-14429/2022

г. Киров

30 января 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 25 января 2024 года

В полном объеме определение изготовлено 30 января 2024 года

Арбитражный суд Кировской области в составе судьи Зориной В.Ю.

при ведении протокола судебного заседания без использования средств аудиозаписи

секретарем судебного заседания Терентьевой Н.М.,

рассмотрев в судебном заседании отчет и ходатайство финансового управляющего

Сашиной Валентины Николаевны (дата рождения 30.12.1958, место рождения: гор.

Новосибирск Новосибирской обл., ИНН: 432400143688, СНИЛС: 061-983-592-95,

адрес регистрации: Кировская обл., Оричевский р-н, пгт. Стрижи) Гуляевой Анны

Александровны о завершении процедуры реализации имущества гражданина,

перечислении денежных средств с депозитного счета арбитражного суда,

без участия в судебном заседании представителей,

установил:

Сашина Валентина Николаевна (далее также – должник, Сашина В.Н.) в порядке

статей 37, 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) обратилась в Арбитражный суд

Кировской области с заявлением о признании гражданина несостоятельным

(банкротом).

Определением суда от 01.12.2022 названное заявление принято к производству.

Решением суда от 03.02.2023 (в полном объеме изготовлено 09.02.2023)

заявление Сашиной В.Н. признано обоснованным, Сашина В.Н. признана

несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим утверждена Гуляева Анна Александровна,

судебное заседание по итогам процедуры банкротства назначено на 30.06.2023 .

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) опубликованы в

выпуске газеты «Коммерсантъ» №26(7471) от 11.02.2023

Срок реализации имущества в отношении должника продлевался.

Определением суда от 31.08.2023 судебное заседание по рассмотрению отчета

финансового управляющего по итогам процедуры реализации имущества должника,

вопроса о завершении/продлении процедуры реализации имущества гражданина

назначено на 03.10.2023.

До судебного заседания в материалы дела от финансового управляющего

поступило ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина,

отчет финансового управляющего о своей деятельности, реестр требований

кредиторов.

В соответствии со статьей 158 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего откладывалось до 25.01.2024

http://kirov.arbitr.ru/

А28-14429/2022

2

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте

его проведения извещены надлежащим образом.

Дело рассмотрено на основании статьи 213.28 Закона о банкротстве, статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие

неявившихся лиц.

При рассмотрении отчета финансового управляющего судом установлено

следующее.

Финансовым управляющим проведены следующие мероприятия: сформирован

реестр требований кредиторов, сделаны запросы в регистрирующие органы, проведен

анализ финансового состояния должника, проведена инвентаризация имущества

гражданина, признаков преднамеренного и фиктивного банкротства не выявлено.

Конкурсная масса сформирована за счет дохода должника от получения

пенсионных выплат по старости, заработной платы, иных денежных выплат.

Из конкурсной массы исключены денежные средства в размере ежемесячного

прожиточного минимума на должника.

Сделок, подлежащих оспариванию, финансовым управляющим не установлено.

В реестр требований кредиторов должника включены требования кредиторов

третьей очереди – общества с ограниченной ответственностью «Филберт» в сумме

69 898 рублей 70 копеек, публичного акционерного общества «Норвик банк» в сумме

10 261 рубль 06 копеек, общества с ограниченной ответственностью

«Специализированное финансовое общество Титан» в сумме 38 398 рублей

92 копейки, акционерного общества «Банк Русский Стандарт» в сумме 69 871 рубль

39 копеек, требования кредиторов первой и второй очереди отсутствуют.

Требование общества с ограниченной ответственностью «Столичное агентство

по возврату долгов» в сумме 30 480 рублей признано обоснованным и подлежащим

удовлетворению за счет оставшегося после удовлетворения требований кредиторов,

включенных в реестр требований кредиторов, имущества должника.

Денежные средства, полученные в конкурсную массу, направлены на

возмещение расходов процедуры реализации имущества в общей сумме 14 952 рубля

48 копеек, а также полное удовлетворение требований кредиторов третьей очереди в

общей сумме 188 430 рублей 07 копеек и требований общества с ограниченной

ответственностью «Столичное агентство по возврату долгов» в сумме 30 480 рублей,

учитываемых за реестром.

В силу пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 названной статьи по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 данной статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 46 постановления Пленума

А28-14429/2022

3

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии либо

отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от

исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении определения о

завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28

Закона о банкротстве).

В данном случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для

неприменения в отношении Сашиной Валентины Николаевны правил об

освобождении от исполнения обязательств, судом не установлены.

Согласно пункту 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов

по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о

выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут

быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

После завершения реализации имущества гражданина на неудовлетворенные

требования кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в реестр

требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством

Российской Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 № 497 «О

введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым

кредиторами» с 01.04.2022 введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по

заявлениям, подаваемым кредиторами.

Согласно подпункту 2 пункта 4 статьи 9.1 Закона о банкротстве в делах о

банкротстве, возбужденных в трехмесячный срок, состав и размер требований

кредиторов (включая проценты, подлежащие уплате за пользование денежными

средствами, предоставленными по договору займа, кредитному договору либо в

качестве коммерческого кредита) определяются на день введения моратория, а не на

день введения первой судебной процедуры банкротства.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 10 постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 «О некоторых

вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотренные пунктом 4 статьи 9.1

Закона о банкротстве особенности рассмотрения дел о несостоятельности

применяются в случае возбуждения дела о банкротстве не только в трехмесячный

срок, но и в течение срока действия моратория.

Дело о банкротстве должника возбуждено 01.12.2022, то есть в трехмесячный

срок после окончания действия моратория, введенного постановлением Правительства

Российской Федерации от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на возбуждение

дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами».

Согласно пункту 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 24.12.2020 № 44 «О некоторых вопросах применения положений статьи

9.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» требования, возникшие после начала действия моратория, подлежат

квалификации как текущие.

Учитывая выполнение финансовым управляющим необходимых мероприятий,

суд считает возможным на основании статьи 213.28 Закона о банкротстве завершить

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Сашиной Валентины

А28-14429/2022

4

Николаевны.

Финансовым управляющим заявлено ходатайство о перечислении с депозитного

счета арбитражного суда на его счет 25 000 рублей на выплату вознаграждения

арбитражному управляющему за период исполнения обязанностей финансового

управляющего в процедуре реализации имущества.

В соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на

возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о

банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника,

если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

Вознаграждение арбитражного управляющего в силу пункта 1 статьи 59 Закона

о банкротстве относится на имущество должника и возмещается за счет этого

имущества вне очереди.

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы

вознаграждения для финансового управляющего составляет 25 000 рублей

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Согласно пункту 4 статьи 59 Закона о банкротстве порядок распределения

судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения арбитражным

управляющим в деле о банкротстве устанавливается в решении арбитражного суда или

определении арбитражного суда, принятых по результатам рассмотрения дела о

банкротстве.

Задолженность по выплате вознаграждения арбитражному управляющему за

период процедуры реализации имущества гражданина подтверждена материалами

дела и составляет 25 000 рублей. Доказательства возмещения указанных расходов

финансовому управляющему в заявленной сумме в материалах дела отсутствуют.

Доказательств отстранения либо освобождения финансового управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей в материалах дела также не имеется.

На депозитный счет арбитражного суда перечислены денежные средства в

сумме 25 000 рублей по делу о банкротстве Сашиной Валентины Николаевны

(платежное поручение от 29.12.2022 №1626).

Учитывая, что факт перечисления на депозитный счет Арбитражного суда

Кировской области денежных средств для целей выплаты вознаграждения

арбитражному управляющему подтверждается материалами дела, принимая во

внимание наступление условий для выплаты вознаграждения финансовому

управляющему, суд считает необходимым ходатайство финансового управляющего о

перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей с депозитного счета

Арбитражного суда Кировской области по представленным им реквизитам

удовлетворить.

Согласно пункту 126 Регламента арбитражных судов, утвержденного

постановлением Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от

05.06.1996 № 7, а также пункту 2.6 Регламента организации деятельности верховных

судов республик, краевых, областных судов, судов городов федерального значения,

судов автономной области и автономных округов, окружных (флотских) военных

судов, федеральных арбитражных судов, управлений Судебного департамента в

субъектах Российской Федерации по работе с лицевыми (депозитными) счетами для

учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение,

утвержденного приказом Судебного департамента при Верховном Суде Российской

Федерации от 05.11.2015 № 345, выплата денежных средств, зачисленных на

депозитный счет арбитражного суда, производится на основании судебного акта,

принятого арбитражным судом.

В соответствии со статьей 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения

А28-14429/2022

5

арбитражным судом определения о завершении реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего прекращаются.

Руководствуясь статьей  213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,  арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Процедуру реализации имущества гражданина в отношении Сашиной

Валентины Николаевны (дата рождения 30.12.1958, место рождения: гор. Новосибирск

Новосибирской обл., ИНН: 432400143688, СНИЛС: 061-983-592-95, адрес

регистрации: Кировская обл., Оричевский р-н, пгт. Стрижи) завершить.

2. Освободить Сашину Валентину Николаевну (дата рождения 30.12.1958, место

рождения: гор. Новосибирск Новосибирской обл., ИНН: 432400143688, СНИЛС: 061-

983-592-95, адрес регистрации: Кировская обл., Оричевский р-н, пгт. Стрижи) от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении процедуры реализации имущества гражданина.

3. Перечислить Гуляевой Анне Александровне с депозитного счета

Арбитражного суда Кировской области уплаченные по платежному поручению от

29.12.2022 №1626 денежные средства в сумме 25 000 рублей 00 копеек на выплату

вознаграждения финансовому управляющему по делу о банкротстве Сашиной

Валентины Николаевны за процедуру реализации имущества должника по реквизитам,

указанным в ходатайстве, поступившем в суд 05.10.2023.

4. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства во Второй арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со

дня его принятия.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Кировской области.

Судья                     В.Ю.Зорина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 7:52:00
Кому выдана Зорина Валентина Юрьевна